CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMIISÃO ESPECIAL PL 6314/05 - LIBERDADE DE OPINIÃO ENSINO

RELIGIOSO

REQUERIMENTO Nº      , 2015

Requer nos termos regimentais convidar a presidente da

FUNAI - Fundação Nacional do Índio,

Maria Augusta Boulitreau Assirati, presidente da CNBB –

Conferência Nacional de Bispos do Brasil, Dom Sérgio

Rocha, para discutir sobre a liberdade religiosa em aldeias

indígenas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 incisos III, IV e IX e do art. 32 incisos XI letra b, do Regimento

Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão Especial,

convidar a presidente da FUNAI - Fundação Nacional do Índio, Maria Augusta

Boulitreau Assirati e presidente da CNBB – Conferência Nacional de Bispos do Brasil,

Dom Sérgio Rocha, para discutir sobre a liberdade religiosa em aldeias indígenas.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta Audiência Pública é discutir sobre a dificuldade de missionários junto

as tribos indígenas, que por anos receberam apoio espiritual e hoje encontram

dificuldades de receber visitas desses religiosos. Cabe ressaltar que anos os missionários

foram expulsos pelas terras indígenas pela Funai, diante de acusações de genocídio,

escravidão, exploração sexual, uma conturbada relação com o Estado, segundo

informações. Diante do exposto ratifica que há necessidade de debatermos esse tema,

pois é notório que os indígenas têm suas crenças, costumes, e se faz necessário ser

respeitado. No entanto, o debate é salutar para tirar nossas dúvidas.

Sala das Sessões,

Deputado EDINHO BEZ

PMDB/SC